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国土交通省
東北地方整備局
道路部 道路保全企画官

石津 健二

道路メンテナンスに関する最近の話題

資料１

公共事業関係費（国土交通省関係）の推移
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※R5.1.23「国交省 令和5年度予算概要」より



令和５年度予算（国土交通省）
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《令和５年度国土交通省関係予算》
１．国費総額

(1) 一般会計 ５兆８，７１４億円（１．００倍）
公共事業関係費 ５兆２，５０２億円（１．００倍）

○一般公共事業費 ５兆１，９３１億円（１．００倍）
○災害復旧等 ５７２億円（１．０１倍）

非公共事業 ６，２１１億円（１．０３倍）
○その他施設 ４６７億円（１．０９倍）
○行政経費 ５，７４４億円（１．０３倍）

(2) 東日本大震災復興特別会計 ４０１億円（１．０６倍）
２．財政投融資 ２兆３, ２７５億円（１．４０倍）

《基本方針》
○ 「国民の安全・安心の確保」、「経済社会活動の確実な回復と経済好循環の加速・

拡大」、「豊かで活力ある地方創りと分散型国づくり」の３点を柱に、令和 ４ 年度

第２次補正予算と合わせて切れ目なく取組を進め、施策効果の早期発現を図る。

○ 新・担い手３法も踏まえ、施工時期等の平準化や適正価格・工期での契約、必要

な変更契約等による適切な価格転嫁、国庫債務負担行為の積極的な活用、地域

企業の活用に配慮した適正規模での発注等を推進する。

○ 新技術の導入やi-Construction の推進、建設キャリアアップシステムの普及、技

能者の賃金引上げ、週休２日の実現、外国人技能労働者の受入・育成等、生産性

向上や働き方改革等にも取り組む。

○ 加えて、災害等に備え、防災体制等の拡充・強化を図る。

主な項目

「流域治水」の本格的実践

［5,406 億円(1.01)］

土砂災害対策の加速化・強化

［966 億円(1.01)］

持続可能なインフラメンテナンス

の実現 [7,388 億円(1.03)］

通学路等の交通安全対策の推進

［2,509 億円(1.02)］

効率的な物流ネットワークの早期

整備・活用 [3,627 億円(1.01)］

インフラ・まちづくり分野における

脱炭素化の推進［135 億円(1.14)］

i-Construction の推進

［15 億円(1.03)］

など

※R5.1.23「国交省 令和5年度予算概要」より
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予防保全による老朽化対策 ～安全・安心な道路を次世代へ～
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長寿命化修繕計画の推進

新技術を活用した維持管理
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地域における維持管理・老朽化対策の効率化

道路システムのＤＸ ～ｘROAD（クロスロード）の実現～
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ｘＲＯＡＤ（道路データプラットフォーム）の構築と多方面への活用
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Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

【機密性２】

令和４年度 第２回
福島県道路メンテナンス会議

令和５年２月２０日

1

2

議 事

（１）令和４年度の活動報告

（２）１巡目点検施設の修繕等措置
の実施状況（2022.12末時点）

【資料２】

【資料３】
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福島県道路メンテナンス会議の活動状況

１．令和４年度の活動報告 資料２

年度 月 会議 研修会・講習会・技術支援 広報活動

2022
（R4）

4
5
6

6/8 事務局会議

6/14 橋梁点検研修会
現地：會津風雅堂（会津若松市）
参加者：24名

6/16 橋梁点検研修会
現地：白河交流センター（白河市）
参加者：24名

7
8
9

8/29 第１回道路メンテナンス会議 8/30 橋梁点検研修会
現地：鹿島保健センター

（南相馬市）
参加者：14名

10
11
12

10/28 現場講習会
現地：東北自動車道

越河橋（国見町）
参加者：11名

1
2
3
2/20 第２回道路メンテナンス会議
2/20 道路鉄道連絡会議

1/31 道路メンテナンス概要公表

4
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■ 「福島県道路メンテナンス会議（第１回）」

１．令和４年度の活動報告 資料２

令和３年度の点検結果、２巡目点検計画、令和４年度の活動計画（案）

●参 加 者：福島県道路メンテナンス会議構成各道路管理者ほか １４０名（事務局含み）
●主 催：福島県道路メンテナンス会議
●開 催 日：令和４年８月２９日（月）
●内 容：１）令和３年度の点検結果（速報値）

２）２巡目点検計画
３）令和４年度の活動報告（案）
４）意見交換

6

■ 橋梁点検研修会

１．令和４年度の活動報告 資料２

● 対 象： 県、市町村職員

● 開催箇所： 中通り、浜通り、会津地方で各１回 計３回

● 時 期： ６月、８月

● 目 的： 福島県及び市町村が管理する約16,600橋 の道路橋について、

外部委託のほか職員が行うことにより遅滞なく確実に定期点検を

実施するため、職員に「道路橋定期点検要領（国土交通省道路局）」に

基づいた点検・診断に必要な知識及び技能を習得させる。

● 内 容： ・午前（２時間程度）

橋の構造、点検（点検方法、点検記録の記入等）、診断についての座学

・午後（３時間程度）

実際の橋梁を使った点検、診断の実地演習、点検記録作成演習、新技術の紹介
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■ 橋梁点検研修会

１．令和４年度の活動報告 資料２

●開催状況
・6/14 会津地方（会津若松市） ・6/16 中通り地方（白河市） ・8/30 浜通り地方（南相馬市）

実地研修状況（会津地方） 実地研修状況（中通り地方） 実地研修状況（浜通り地方）

座学状況（会津地方） 座学状況（中通り地方） 座学状況（浜通り地方）

8

■ 「現場講習会」

１．令和４年度の活動報告 資料２

●目 的：職員の橋梁点検及び診断における技術力向上を図るため開催

●対 象：国、地公体職員等

●開催日：１０月２８日 １１名

●場 所：東北自動車道 越河橋

●内 容：現地講習 越河橋のリニューアル工事（床版取替）
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２．1巡目点検施設の修繕等措置の実施状況（2022.12末時点）
資料３

○ １巡目点検で次回点検まで（５年以内）に措置を講ずるべき判定区分Ⅲ・Ⅳの施設で、２０２２年１２月末まで
に修繕等の措置に着手した割合は、橋梁：７１％、トンネル：９４％、道路附属物等：７９％

○ 一方、修繕等措置に未着手の施設数は、橋梁：６１５橋、トンネル：７箇所、道路附属物等：４７施設

【施設別の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（福島県）】

未着手施設数 措置着手率(A/B)、措置完了率(C/A)

うち完了(C) (A-B) 管理者

国土
交通省

高速道路
会社

地方公共
団体

225
(21%)

地方公共
団体

地方公共
団体

(71%) (36%) (29%)

道路
附属物等

178 61 47

国土
交通省

高速道路
会社(79%) (27%)

国土
交通省

高速道路
会社(94%) (54%) (6%)

トンネル
101 58 7

措置が必要な
施設数(A)

措置に着手済
の施設数(B)

施設

橋梁
1,526 773

2,141

108

615

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2022.12末時点)
※道路附属物等：シェッド、大型カルバート、横断歩道橋、門型標識等

100%

83%

69%

100%

100%

92%

96%

100%

73%

78%

36%

34%

81%

60%

48%

50%

100%

13%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

：修繕等措置（設計を含む）に着手した割合

：修繕等措置が完了した割合

措置着手率

措置完了率

10
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２．1）橋梁の修繕等措置の実施状況（2022.12末時点）
資料３

○ １巡目点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された橋梁で、２０２２年１２月末までに修繕等の措置に着手した割合
は、国土交通省：１００％、高速道路会社：８３％、県・政令市：９５％、市町村：５５％

○ 地方公共団体の２０１６年度点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された橋梁の修繕等措置の着手率は６８％

【橋梁の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（福島県）】

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2022.12末時点)

措置着手率(B/A)、措置完了率(C/A)

うち完了(C) 点検年度

1526 773 615

(71%) (36%) (29%)

(45%)

(78%)

37

措置が必要な
施設数(A)

管理者
未着手施設数

(A-B)
措置に着手済
の施設数(B)

78
100

国土
交通省

100
(100%)

0
(0%)

102

地方公共
団体計

2014

(83%) 2017

2015
2016

2014

(36%)

2015
2016
2017
2018

17
(17%)

85

2014

1,939
1,341

高速道路
会社

2018

2015
2016

2018
(69%) (34%)

658 598
(31%)

2015
2016

2018

2017

(95%) 2017

2015
2016

2014

202
(29%)

456
(37%)

38
(5%)

560

県・
政令市

市町村

合計 2,141

2017
2018

(55%)

708
670

2014

1,231
671

着手済完了済

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

68%
58%

98%
72%
68%
66%

58%
100%
99%
97%

92%
83%
90%

57%
53%
57%

39%

96%
100%

58%
64%
56%
54%
50%

22%
42%
35%

65%
38%
37%
29%

13%
59%

33%
26%

15%
12%

83%
41%
43%

33%
14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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２．1）橋梁の修繕等措置の実施状況（2022.12末時点）
資料３

【橋梁の点検実施年度別の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（福島県）】

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2022.12末時点)

点検実施
年度

1,526 773 615
(71%) (36%) (29%)

県・
政令市

市町村

合計 2,141

2017 393 223 131 170
2018 163 64 23 99

223 179 195
(55%) (37%)

20
2014

1,231

41

671

37

456
(45%)

34

560

4
2015 216 124 89 92
2016 418

6
(95%) (29%) (5%)2017 142 131 22 11

202

73

38

0
2015 117 116 39 1
2016

2014

708

124

670

101

124

204 198

2018 121

2017 535 354 153

54

14

181
2018 284 165 37 119

421 233 201
(69%) (34%) (31%)

107

598

4
2015 333 240 128 93
2016 622

地方公共
団体計

2014

1,939

165

1341

161

658

高速道路
会社

13

32 32

2018 26

(36%) (17%)2017 19 13 8 6

37

7

17

0
2015 12 12 6 0
2016

2014

102

13

85

15 9 11

措置が必要な
施設数(A)

措置に着手済
の施設数(B)

措置完了済の
施設数(C）

未着手施設数
(A-B)

管理者

国土
交通省 0

9 9 5 0

100
(100%)

78
(78%)

0

0
19 19 19 0
19 19

2014
2015
2016
2017
2018

11 0100

28 28 27

25 25 16 (0%)

7 0
(83%)
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２．２）トンネルの修繕等措置の実施状況（2022.12末時点）
資料３

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2022.12末時点)

○ １巡目点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断されたトンネルで、２０２２年１２月末までに修繕等の措置に着手した割合
は、国土交通省：１００％、高速道路会社：１００％、県・政令市：９６％、市町村：６７％

○ 地方公共団体の２０１６年度点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断されたトンネルの修繕等措置の着手率は９４％

【トンネルの判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（福島県）】

措置着手率(B/A)、措置完了率(C/A)

うち完了(C) 点検年度

101 58 7
(94%) (54%) (6%)

(33%)

(81%)

3

措置が必要な
施設数(A)

管理者
未着手施設数

(A-B)
措置に着手済
の施設数(B)

13
16

国土
交通省

16
(100%)

0
(0%)

5

地方公共
団体計

2014

(100%) 2017

2015
2016

2014

(60%)

2015
2016
2017
2018

0
(0%)

5

2014

87
80

高速道路
会社

2018

2015
2016

2018
(92%) (48%)

42 7
(8%)

2015
2016

2018

2017

(97%) 2017

2015
2016

2014

37
(51%)

5
(33%)

2
(3%)

5

県・
政令市

市町村

合計 108

2017
2018

(67%)

72
70

2014

15
10

着手済完了済

0%
100%
100%

0%
100%
100%
100%
100%

0%
0%

100%
100%
94%
98%

64%
100%
100%
94%
97%
100%
100%
100%

0%
100%

38%

0%
100%
89%

0%
50%

33%
100%
100%

0%
0%

100%
100%

39%
42%
36%

100%
100%

39%
39%

83%
100%
100%

0%
60%

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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２．２）トンネルの修繕等措置の実施状況（2022.12末時点）
資料３

【トンネルの点検実施年度別の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（福島県）】

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2022.12末時点)

点検実施
年度

101 58 7
(94%) (54%) (6%)

2015
2016
2017
2018

8 016

0 0 0

0 0 0 (0%)

1 0
(100%)

措置が必要な
施設数(A)

措置に着手済
の施設数(B)

措置完了済の
施設数(C）

未着手施設数
(A-B)

管理者

国土
交通省 0

4 4 2 0

16
(100%)

13
(81%)

0

0
3 3 3 0
9 9

2014

(0%)2017 0 0 0 0

3

1

0

0
2015 1 1 1 0
2016

2014

5

3

5

0 0 0

地方公共
団体計

2014

87

8

80

8

42

高速道路
会社

3

1 1

2018 0

(60%)

8

7

0
2015 4 4 4 0
2016 18

1
2018 14 9 5 5

17 7 1
(92%) (48%) (8%)

7

18 17

2018 6

2017 43 42 18

7

5

1
(97%) (51%) (3%)2017 38 37 15 1

37

7

2

0
2015 3 3 3 0
2016

2014

72

7

70

6

(33%)

0
2014

15

1

10

1

5
(33%)

1

5

0
2015 1 1 1 0
2016 0

県・
政令市

市町村

合計 108

2017 5 5 3 0
2018 8 3 0 5

0 0 0
(67%)
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２．３）道路附属物等の修繕等措置の実施状況（2022.12末時点）
資料３

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2022.12末時点)

○ １巡目点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された道路付属物等で、２０２２年１２月末までに修繕等の措置に着手
した割合は、国土交通省：９６％、高速道路会社：１００％、県・政令市：７４％、市町村：６９％

○ 地方公共団体の2016年度点検で判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された道路付属物等の修繕等措置の着手率は８６％

【道路附属物等の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（福島県）】

措置着手率(B/A)、措置完了率(C/A)
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２．２）道路附属物等の修繕等措置の実施状況（2022.12末時点）
資料３

【道路附属物等の点検実施年度別の判定区分Ⅲ、Ⅳの修繕等措置の実施状況（福島県）】

※2014～2018年度に点検診断済み施設のうち、判定区分Ⅲ・Ⅳと診断された施設で、修繕等措置（設計含む）に着手（又は工事が完成）した割合（2022.12末時点)
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